
 
 
 
 
 

L'assemblea dei Soci prende atto del bilancio consolidato al 31 Dicembre 2020 
 
 

Ricavi consolidati pari a 448,5 milioni di euro  
EBITDA consolidato pari a 71,6 milioni di euro con un margine di 16,0% sui ricavi 

Utile netto consolidato pari a 18,4 milioni di euro 
Posizione finanziaria netta consolidata pari a 447,5 milioni di euro  

 
 
Istrana (TV), 29 aprile 2021 
 
 
L'Assemblea dei Soci di Pro-Gest ha preso atto del Bilancio Consolidato al 31 Dicembre 2020 in data odierna. 
 
 
Bilancio consolidato al 31 Dicembre 2020 
 
Quest’anno il Covid–19 ha chiaramente caratterizzato negativamente tutto il sistema economico mondiale 
peggiorando una situazione già fragile ed ha creato un effetto recessivo che ha colpito tutti i Paesi creando 
un clima di incertezza, pur con recenti significativi segnali di miglioramento. Il Gruppo Pro-Gest ha conseguito 
per contro un utile di 18,4 milioni di euro, in forte miglioramento rispetto all'anno precedente, grazie alle 
importanti scelte strategiche effettuate dal management negli scorsi anni. Infatti la produzione aziendale è 
stata orientata maggiormente verso una clientela appartenente ai settori agroalimentare e food-service, 
settori sostanzialmente stabili. Questi risultati positivi confermano quindi che il settore degli imballaggi in 
carta riciclata è un settore solido ed in continua espansione e che è stato solo parzialmente rallentato dalla 
pandemia. 
 
I ricavi delle vendite e prestazioni per l’anno 2020, pari a 448,5 milioni di euro, sono sostanzialmente stabili 
rispetto ai 449,0 milioni di euro dell’anno precedente. Questo risultato, che è stato conseguito in un difficile 
clima influenzato dalla pandemia che ha coinvolto praticamente tutto il mondo, ha confermato che il Gruppo 
Pro-Gest ha protetto le sue quote di mercato; il Gruppo ha agito in un contesto di prezzi calanti nel primo 
semestre ed ha registrato una ripresa degli stessi prezzi che si è progressivamente irrobustita nella seconda 
parte dell’anno. 
 
L’EBITDA 2020 è risultato pari a 71,6 milioni di euro, corrispondente al 16,0% dei ricavi, in aumento rispetto 
all’EBITDA Adjusted pari a 70,7 milioni di euro dell’anno precedente; si ricorda che l'EBITDA Adjusted relativo 
all’anno 2019 era stato determinato neutralizzando la sanzione che AGCM aveva attribuito ad alcune società 
del Gruppo Pro-Gest. 
 
La posizione finanziaria netta consolidata al 31 Dicembre 2020 risulta pari a 447,5 milioni di euro, in 
diminuzione rispetto a 465,9 milioni di euro del 31 Dicembre 2019, per effetto dei buoni risultati economici 
ottenuti nel corso dell’anno 2020 e di investimenti pari a 53,1 milioni di euro. 
 
La prestazione economica del Gruppo riportata nel Conto Economico, viene sintetizzata nel seguente 
prospetto: 



 
Conto economico (€/1000) 31/12/2020 31/12/2019 Variazione % 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 419.139 426.839 (1,8)% 

Variazioni rimanenze prodotti in 
lavorazione, semilavorati, finiti e 
incremento immobilizzazioni 

1.760 10.713 (83,6)% 

Altri ricavi e proventi 29.406 22.151 32,8% 

Valore della produzione 450.305 459.703 (2,0)% 

Acquisti e variazioni rimanenze materie 
prime, sussidiarie, di consumo e merci 

210.608 221.770 (5,0)% 

Costi per servizi e godimento beni di terzi 96.355 100.899 (4,5)% 

Costo del lavoro 52.407 51.497 1,8% 

Altri costi operativi 17.837 13.397 33,1% 

Costi operativi 377.207 387.563 (2,7)% 

Svalutazioni 1.518 1.418 7,1% 

EBITDA adjusted  71.580 70.722 1,2% 

Altri accantonamenti 0 39.564 (100,0)% 

EBITDA (*) 71.580 31.158 129,7% 

Ammortamenti 34.814 34.820 (0,0)% 

EBIT 36.766 (3.662) (1.104,5)% 

Proventi e (oneri) finanziari e rettifiche di 
valore di attività e passività finanziarie 

(18.090) (20.375) (11,2)% 

Risultato prima delle imposte 18.676 (24.037) (177,7)% 

Imposte sul reddito 323 1.942 (83,4)% 

Utile (perdita) dell'esercizio 18.353 (25.979) (170,7)% 

 
(*) L’EBITDA è un risultato intermedio, determinato al lordo degli ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni tecniche e di altri accantonamenti, 
degli oneri finanziari e delle imposte sul reddito. 
 
 
La posizione finanziaria netta consolidata è espressa nella tabella riportata. 
 

Indebitamento Finanziario 31/12/2020 31/12/2019 Variazione 

A. Cassa  62.943.202 61.417.720 1.525.482 

B. Altre disponibilità liquide  - - - 

C. Titoli - - - 

D. Liquidità (A)+(B)+(C) 62.943.202 61.417.720 1.525.482 



E. Crediti finanziari correnti  - - - 

F. Debiti bancari correnti (115.439.707) (120.336.532) 4.896.825 

G. Parte corrente dell’indebitamento non corrente  1.305.769 (49.344.084) 50.649.853 

H. Altri debiti finanziari correnti  (1.844.915) (2.146.426) 301.511 

I. Indebitamento finanziario corrente (F)+(G)+(H) (115.978.853) (171.827.042) 55.848.189 

J. Indebitamento finanziario corrente netto (I)-(E)- (D) (53.035.651) (110.409.322) 57.373.671 

K. Debiti bancari non correnti  (14.457.467) (67.301.638) 52.844.171 

L. Obbligazioni emesse (368.055.653) (271.480.617) (96.575.036) 

M. Altri debiti non correnti (11.987.284) (16.749.328) 4.762.045 

N. Indebitamento finanziario non corrente (K)+(L)+(M) (394.500.404) (355.531.583) (38.968.820) 

O. Indebitamento finanziario netto (J)+(N) (447.536.055) (465.940.905) 18.404.851 

 
Per maggiori dettagli in merito alle variazioni intervenute si rinvia al Rendiconto Finanziario. 
 
Il Gruppo Pro-Gest a fine anno contava 1.151 dipendenti (1.111 al 31 Dicembre 2019) 
 
 
Incontro con la comunità finanziaria 
 
L’incontro con la comunità finanziaria è fissato per il giorno 7 maggio alle ore 10.30 (ora italiana) tramite 
conference call contattando il numero: 
Contatti: https://join.me/intphone/824674823/0 
ID conference call: 824-674-823 # 
 
La Presentazione Istituzionale sarà resa disponibile sul sito della società www.progestspa.com nella sezione 
Investor Relations di Pro-Gest S.p.A. 
 
 
Contatti 
 
Investor Relations Pro-Gest S.p.A. 
Via Castellana, 90 
31036 Istrana (TV) – Italia 
Francesco Zago 
Email: investor.relations@pro-gestspa.it 
Tel.: +39 0422 730888 


